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کسى که کارهاى نیک از خود به یادگار گذارد و سرمشق دیگران باشد، نمرده است.
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فضای مجازی

ادای دین داوودنژاد به سعید مطلبی
علیرضا داوودنژاد کارگردان شناخته شده سینما با انتشار تصویری از سعید مطلبی، 
فیلمنامه نویس نام آشنا، نکته جالبی را درباره اولین تجربه بلند سینمایی اش فاش 
کرده است. او در صفحه اینستاگرامش نوشته است: »بعد از نیم قرن، اخیراً فهمیدم 
قصه اولین فیلمم »شاهرگ« کپی »کوچه مردها«ی استاد است؛ او با این فیلم آنچنان 
بر جان من و سینمای اکران نشست که همچون ارکیتایپی در فیلمنامه های من و 
فیلم های در جریان نمایش بازتولید می شد. او بود که با احترام و روی خوش از ورود من 
به سینما استقبال کرد و به من نوجوان گفت از ورود شما به سینما نه به خاطر شما، 
بلکه به خاطر سینما استقبال می کنم. سینمای حرفه ای ایران با چنین استادانی ساخته 
غ از جنجال که دستگیر تولید داخلی و  شد و تا امروز امتداد پیدا کرد؛ کارکشتگانی فار

حفظ شمار مخاطبان آن بوده و هستند؛ گاهی نمی دانیم چه سایه ای بر سر داریم.«

پیشنهاد دو کتاب خواندنی
این روزها در حالی شاهد برپایی دوره دیگری از هفته کتاب هستیم که برخی اهالی 
کتاب، نکاتی را درباره آثار تازه خود با مردم درمیان می گذارند؛ پروین علیپور، مترجم 
و نویسنده ادبیات کودک و نوجوان، تصاویر دوجلد از آثار خود را برای مخاطبان نوجوان 
استوری کرده است. »قول شرف« نوشت: »ماریون دین بوثر« و »روزنامه فروش« نوشته 
»وینس واتر« عناوین این کتاب ها هستند که از سوی انتشارات چشمه و به ترجمه 
علیپور روانه کتابفروشی ها شده اند. علیپور که در زمینه روانشناسی هم سابقه 
فعالیت دارد، کتاب های یاد شده را آثار خوبی برای افزایش اعتماد به نفس نوجوانان 

است. خوانده 

شاهکار همایون در ترکیه 
کنسرت جدید همایون شجریان و انوشیروان روحانی در ترکیه بازتاب گسترده ای در 
فضای مجازی داشت. همایون در این کنسرت برای اولین بار قطعه »باید خریدارم 
شوی«  را اجرا کرد. او در این اجرا  همچنین قطعاتی تازه از جمله شعری از رهی معیری 
با همراهی پیانوی انوشیروان روحانی به روی صحنه برد. نکته جالب این کنسرت 
بلیت فروشی آن در سایت های خارجی و برخی از سایت های ایرانی بوده است که در 

داخل و خارج از کشور مورد استقبال قرار گرفته است.

پیشنهادهایی برای هفته کتاب و کتابخوانی
»سعید مستغاثی« مستند ساز و کارشناس سینما، به بهانه  هفته کتاب و کتابخوانی در 
صفحه اینستاگرام خود چند جلد کتاب را به مخاطبان خود پیشنهاد کرده و در این 
باره نوشت: برای شناخت سینما، ماهیت و تاریخ آن، چند کتاب خدمت دوستان 

علاقه مند معرفی می کنم که دو کتاب اولش تألیف بنده است:
»اینک آخرالزمان« )تاریخ سینمای هالیوود( از انتشارات کانون اندیشه جوان، بررسی 

تبارشناسانه تاریخ سینما.
»حکایت سینما توگراف« )واکاوی تاریخ سینمای ایران- جلد اول( از دفتر پژوهش های 

مؤسسه کیهان، بررسی تاریخ سینمای پیش از انقلاب.
»تحلیل نفوذ فرهنگ کابالیستی )عرفان یهودی( در سینما« از مرحوم دکتر محمد حسین 

فرج نژاد و اداره  کل پژوهش های صدا وسیما.
»فیلم و کارگردان« نوشته دان لوینگستن. مرحوم ساموئل خاچیکیان )سینماگر 
سال های دور( می گفت این کتاب را از بساط یک دستفروشی پیدا کرد و آن را خرید 
و خواند تا کارگردانی را یاد گرفت! ضمن اینکه کتاب »اریک شرمن« هم در این مورد 

قابل تأمل است.
البته کتاب های سینمایی بسیارند که متأسفانه در این محدوده نوشتاری و تصویری 

قابل معرفی نیستند.

»کافه پیانو«
فرهاد جعفری

  تلفن: 8876۱720 نمابر: 8876۱25۴ ارتباط مردمی: 8876۹075
  پیامک: ۳000۴5۱2۱۳ روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5۳88-۱5875   امور مشترکین: 887۴8800
  توزیع: نشر گستر امروز    چاپ: چاپخانه های همشهری

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو ۹00۱ از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: ۱877) 02۱ (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 885۴88۹2-5

پنجشنبه 2۴ آبان  ۱۴0۳    سال سی ام    شماره 8605  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر ۱۱/۴۹    اذان مغرب ۱7/۱7    نیمه شب شرعی 2۳/06   اذان صبح فردا 05/۱۴    طلوع آفتاب فردا 06/۴0

زندگی ما، زندگی جالبیه هما. بین تراژدی محض و کمدی 
ناب دائم داره پیچ  و تاب می  خوره. یعنی یه جورِ غم انگیز، 

خنده داره. یا شایدم یه  جورِ خنده داره غم انگیز باشه.

عکس نوشت

در سی و هفتمین 
نمایشگاه ملی 
 صنایع دستی تهران 
دست بافت های 
داری عشایر 
کهگیلویه و 
بویراحمد به نمایش 
گذاشته شده است.

عکس :
میراث آریا

نقل قول

حمایت »یوزارسیف«از مقاومت فلسطین 
این موضوع که خانه ها، بیمارستان ها، زنان و کودکان مظلوم فلسطین در غزه مورد هدف حملات رژیم صهیونیستی قرار 

می گیرند، برای من بسیار دردناک است.
به اعتقاد من در شرایط کنونی بهترین کار این است که در غزه، آتش بس برقرار شود و مردمی که بیش از یک سال است 
زیر دردناک ترین حملات قرار گرفته اند از این جنایات نجات پیدا کنند. از ملت های عرب می خواهم با 
حرکت های نمادینی که از طریق انتشار فیلم و عکس از صحنه های مقاومت مردم مظلوم فلسطین، 
در شبکه های اجتماعی صورت می گیرد، همبستگی بیشتری با مردم فلسطین نشان دهند تا جنگ 
نسل کشی که رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه به راه انداخته است به امری عادی و قابل قبول در این 
جوامع تبدیل نشود. هدف حملات رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه، لبنان و ایران در طول یکسال 
گذشته، از بین بردن جنبش های مقاومت فلسطینی، مانند حماس و حزب الله است. رژیم صهیونیستی 
به اهداف خود دست نخواهد یافت. برای ایفای نقش هنوز هیچ سناریوی مشخصی که به موضوعاتی 

مانند مقاومت فلسطین یا حملات ارتش رژیم صهیونیستی به لبنان باشد، به من ارائه نشده است.

بخشی از گفت وگوی »مصطفی زمانی« با ایرنا

نگاره

مجموعه های پلیسی در  شبکه های تلویزیونی و 
پلتفرم ها در سطح جهان، دارای جایگاه ویژه ای هستند؛ 
به طوری که حدود نیمی از بهترین سریال های سکوی 
نتفلیکس به انتخاب منتقدان، در رده آثار جنایی و 
پلیسی طبقه بندی می شود. برای نمونه، پربیننده ترین 
سریال شبکه »اپل تی وی« در سال جاری میلادی، یک 
مجموعه جنایی است. در صدر بهترین سریال های 
سکوی »اچ بی او« نیز نام یک درام پلیسی دیده 
می شود. همچنان که در تولیدات تلویزیونی ایران نیز 
برخلاف سینما همواره توجه به این ژانر پررنگ بوده 
است و طی چهار دهه اخیر، سریال های متعدد و قابل 
توجهی در ژانر پلیسی، جنایی و امنیتی ساخته شده و 

به نمایش درآمده است.
پیش از این مهدی فخیم زاده پرچمدار این عرصه بود. 
»خواب و بیدار«، »حس سوم«، »بی صدا فریاد کن« و 
آثار دیگر شاه محمدی و برخی کارگردانان دیگر همچون 
»کلانتر«، »میکائیل«، »گاندو« و خیلی از آثار دیگر هنوز 

هم مخاطب را سر شوق می آورند.
مخاطب امروز همان طور که در تعداد بیننده های 
شبکه  و  سریال ها  و  فیلم ها  دانلود  سایت های 
نمایش خانگی می توان به وضوح مشاهده کرد استقبال 
کم نظیری نسبت به ژانر جنایی، معمایی و پلیسی وجود 
دارد. اکنون نیز آثار پلیسی تلویزیون، خط جدیدی در 
پیش گرفته اند که در سریال »هشت پا« هم آشکار 
است. وجه تمایز »هشت پا« با نمونه های مشابه 
قدیمی تر، در پیوند خوردن جرایم با مسائل اقتصادی 
است. در چند سریال پلیسی اخیر دیگر هم، سارقان 
اقتصادی و راهزنان معیشت و سلامت مردم زیر ذره بین 
قرار گرفتند. ازجمله این آثار که البته از نظر کیفی و 
ساختاری دچار اما و اگر هایی هستند، می توان به 
»هفت سراژدها« و »غریبه« اشاره کرد که اولی درباره 
جریان های غارت ثروت ملی و دومی به اخلال در نظام 
دارویی کشور می پرداخت و اینک »هشت پا« ماجرای 
شبکه های غول پیکر کسب سرمایه های نجومی با 
قاچاق مواد مخدر جدید را دستمایه قرار داده است.
بسیاری از سریال ها را در همان قسمت های ابتدایی 
می توان حدس زد و بقیه کار هم خیلی جذابیت ادامه 
تماشا ندارد. اما این اتفاق در »هشت پا« نیفتاده و 

مخاطبان آن را قسمت به قسمت دنبال می کنند. 
حتی پربیننده شدن این سریال در تلوبیون هم گواه 

بر این نکته است.
ساخت مجموعه هایی از دغدغه نسل امروزی و واسطه 
قرار دادن رسانه میان متولیان و مخاطبان بویژه نسل 
جوان به زبان روایتی می تواند ابعاد و زوایای بیشتری از 
مشکلات را آشکار سازد. در این راستا، سریال »هشت پا«، 
نشان دهنده یک معضل جدی مربوط به تولید و مصرف 
مواد مخدر در جامعه و پیامدهای جسمی، روانی و 
اجتماعی آن است که در ژانر پلیسی با موضوع مبارزه 

با مواد مخدر میهمان خانه ها شده است.
البته باید گفت این سریال در کنار جذابیت هایی که 
دارد نواقصی هم دارد. در سریال های جنایی، پیچیدگی 
و عمق شخصیت ها نقشی اساسی ایفا می کند، 
اما در »هشت پا« برخی از شخصیت ها به خصوص 
نقش های مکمل، سطحی و یک بعدی به نظر می رسند. 
شخصیت هایی مانند کارآگاه کیانفر با وجود عملکرد 
خوب سعید چنگیزیان، بیشتر به کلیشه های رایج 
سریال های پلیسی نزدیک است و فاقد پیچیدگی های 
روانشناختی مورد نیاز است. چنین ضعف هایی موجب 
شده تا تعامل مخاطب با شخصیت ها محدود شود.

فضاسازی و جلوه های بصری نیز برخلاف توقعات از یک 
اثر جنایی، در حد مطلوب نیست. کارگردان به جای 
خلق فضای پر رمز و راز و تاریک، به جلوه هایی ساده 
و تکراری اکتفا کرده است. این مسأله به خصوص در 
صحنه های مربوط به تعقیب و گریز ها یا بازجویی ها 
بیشتر نمایان می شود که در اثر نبود طراحی هنری قوی 
و کمبود استفاده از تکنیک های بصری پیشرفته، تجربه 

بیننده از این صحنه ها کاهش می یابد.
باید به این نقاط ضعف، تیپیک و کلیشه ای بودن 
خلافکار ها را نیز افزود، شخصیت های منفی و مجرم 

در این سریال، سطحی و گل درشت هستند.
با وجود برخی نقاط ضعف، اما در مجموع، ریتم خوب 
و ضرب آهنگ سرزنده، با فضاسازی و هیجان لازم و مؤثر، 
باعث شده اند »هشت پا« یک قدم از نمونه های مشابه 
سال های اخیر در تلویزیون و نمایش خانگی جلوتر قرار 
بگیرد و کاری تماشایی و سرگرم کننده و با ابعاد محتوایی 

راهبردی ارزیابی شود.

یادداشت

سریال هشت پا؛ تحولی در ژانر جنایی سیما

این »پلیس بازی« تماشا دارد
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درنگ

»مالی« و جنون و دلزدگی در بینایی
با تمام ذوق و شوق ششدانگ حواس خود 
را به صحنه ای تاریک سپرده ام و چشم هایم 
به دنبال نقطه آغازین است؛ قدم هایی 
که از دور نزدیک می شوند، نگاه تنگ و 
ریزبینانه را به شخصیت نیمه تاریک صحنه 
اختصاص داده و قبل از شناخت بازیگر، از 
کورسوهای تاریکی، شخصیت دکتر رایس 
با ادای دیالوگ ها در ذهن نقش می بندد. 
چهره ای میان سال با لباس های از مد 
افتاده که اجزای لباس هیچ تناسبی با 
یکدیگر ندارند که با جملاتی پر از علامت سؤال دیالوگ هایش 
ادامه پیدا می کند؛ مردی با قدم های محکم و لبخندی دلنشین و 
یک طراحی لباس خوب، کمی بعدتر وارد صحنه شده و شخصیت 
جذاب و دلسوز »فرانک« را به نمایش درمی آورد، درست مانند آن 
چیزی که باید باشد، بدون نقص و همراه با یک اجرای عالی و 

شوخی های مختص به خود.
 بازیگر آخر »الهام کردا« در نقش »مالی« نابینا وارد صحنه شده که 
اگر او را نشناسید، قطع  به  یقین حضور یک بازیگر نابینا در این تئاتر 
قابل تحسین به حساب خواهد آمد؛ زنجیره سه بازیگر اصلی روی 
صحنه تالار وحدت با یک نگاه کامل شده و اینجا نقطه ای است که 
می  توان داستان را به  خوبی درک کرد و ارتباط کلامی فرانک، مالی 
و دکتر رایس در این تئاتر تمام گنگی مخاطب را در داستان برطرف 
می کند. یکی از ویژگی های کتاب »مالی سویینی« شخصیت پردازی 
بسیار دقیقی است که »فریل« در این رمان، شخصیت های 
پیچیده و واقعی را خلق کرده و در این اجرا نیز شاهد یک اجرای 
زبان بدن دقیق و به اندازه بازیگران هستیم. »صابر ابر« در نقش 
فرانک، الهام کردا در نقش مالی و علی سرابی در نقش دکتر 
رایس با تمام احساسات و انگیزه های منحصربه فرد خودشان و 
همچنین اقتباس جذاب از داستان، همگی باعث شده عمق و 
بعُـــد خوبی به این نمایش داده شود؛ آنچنان که همه تماشاچیان 
محو شخصیت ها می شوند و ارتباط حسی صحنه و مخاطب شکل 
خواهد گرفت؛ انگار همان شخصیت های اصلی »مالی سویینی« از 
این کتاب از میان سطرها پای در تالار وحدت تهران گذاشته اند. 
یکی از پررنگ ترین نقاط قوت این اجرا برقراری تعامل در صحنه 
تئاتر با مخاطب، زمانی است که مالی با حس اضطراب و ترس 
نابینایی از صحنه به پایین و به سمت مخاطبان می رود و حس 

واقعی نابینایی اش را به مخاطبان منتقل می کند.
تئاتر مالی سویینی یک اجرای تازه حواس پنجگانه است؛ داستان 
عشق و شادی در نابینایی و جنون و دلزدگی در بینایی، قصه فرانک 
کنجکاو و پرشور که در هوای »اتیوپی« قدم برمی دارد و دل و فکرش 
درگیر نیازهای مالی است. این داستان روی صحنه تالار وحدت نه 
تنها روایتگر ماجراهای مالی بعد از جراحی چشمانش است، بلکه 
به عمق انسانیت و تأثیرات پیچیده ای که تجربه ها و تغییرات بزرگ 

می توانند بر فرد و اطرافیانش داشته باشند، می پردازد.
دیالوگ ها به زیبایی به توصیف شخصیت ها و چالش های عاطفی 
و اجتماعی پرداخته و داستانی غنی و تفکربرانگیز از عشق، تغییر و 

جست و جوی معنا را در زندگی ادامه می دهند.
اگر جزو مخاطبانی هستید که در این روزگار چشمانتان به دیدن 
تئاترهایی با دکورهای عظیم و گریم های خاص عادت کرده به 
دیدن این اجرا نروید، چون مالی سویینی با یک داستان ساده 
و گاهی کند، قرار است به سؤالات عمیقی درباره هویت، ارزش و 
ارتباطات انسانی در یک دکور ساده با آکسسوارهای خاص بپردازد 

و در انتهای نمایش، مخاطب را به تفکر وادارد.
این اجرا به کارگردانی مرتضی  میرمنتظمی تا ۹ آذرماه هر شب 

ساعت ۱8:۳0 در تالار وحدت روی صحنه می رود.
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